ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 22.01.2025

సమయం. 07.05 గంటలు

- ఢిల్లీ శాసనసభ ఎన్నికల నేపధ్యంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ BJP పోలింగ్ బూత్ స్థాయి కార్యకర్తలతో ఈరోజు నమో యాప్ పై సమావేశమవుతారు.
- 2. బాలికల రక్షణ, విద్యా సాధికారత కోసం బేటి బచావో బేటి పడావో పథకం అమలోకి వచ్చి నేటికి 10 ఏళ్ళైన సందర్భంగా కేంద్ర ప్రభుత్వం పలు కార్యక్రమాలను నిర్వహిస్తోంది.
- 3. రానున్న రెండు , మూడు రోజుల పాటు దేశంలోని ఉత్తర , తూర్పు ప్రాంతాలలో దట్టమైన ఏొగ మంచు అలముకుంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది.
- 4. ఐదు మ్యాచ్ల టి-20 క్రికెట్ సిరీస్లో భాగంగా ఈరోజు కోల్కతాలోని ఈడెన్ గార్డెన్స్ లో జరిగే తొలి మ్యాచ్ లో భారత్, ఇంగ్లాండ్తో తలపడుతుంది.

PM - DELHI BJP WORKERS

డిల్లీ శాసనసభ ఎన్ని క నేపథ్యంలో ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ భారతీయ జనతా పార్టీ పోలింగ్ బూత్ స్థాయి కార్యకర్త లతో నమో యాప్ ద్వారా ఈ రోజు సమాపేశమవుతారు. 'మేరా బూత్ సబ్ సే మజ్ బూత్ '-మా బూ త్ పటిష్టమైనది అనే నినాదంతో చేపట్టే కార్యక్రమంలో ప్రధానమంత్రి కార్యకర్తలను ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. ఈ మధ్యాహ్నం 1 గంటకు ప్రధా నమంత్రి వారితో సమాపేశమవుతారని నమో యాప్ జాతీయ సమన్వయకర్త, బీజేపీ నాయకుడు కుల్టీత్ సింగ్ చాహల్ చెప్పారు. ఢిల్లీలోని 256 వార్డులకు చెందిన 13 పేల 33 మంది బూత్ స్థాయి కార్యకర్తలు ప్రధాన మంత్రి సందేశాన్ని వీడియో కాల్ ద్వారా వింటారు. వారిలో కొందరు నరేంద్రమోదీతో సంభాపించే అవకాశం కలుగుతుంది. కాగా, వచ్చే నెల 5న ఢిల్లీలో పోలింగ్ జరుగుతుంది.

NSD

BETI BACHAO BETI PADO:

బాలీకల రక్షణ, విద్యా సాధికారత కోసం టేటి బచావో టేటి పడావో పథకం అమలోకి వచ్చి సేటికి 10 ఏళ్ళైన సందర్భంగా కేంద్ర ప్రభుత్వం పలు కార్యక్రమాలను నిర్వహిస్తోంది. ఈ కార్యక్రమంలో సైనిక దళాలు, పారా మిలటరీ దళాలు, ఢిల్లీ పోలీసులకు సంబంధించిన మహిళా అధికారులతో పాటు విద్యార్థిణిలు, అంగన్వాడి కార్యకర్తలు పాల్గొంటారని మహిళా, శిశు సంజేమ మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. ఈ కార్యక్రమాలు ఈరోజు మొదలై అంతర్జాతీయ మహిళా దినోత్సవం రోజు అంటే మార్చి 8వ తేదిన ముగుస్తాయని ఆ శాఖ పేర్కొంది. కాగా, జిల్లా, రాష్ట్ర స్థాయిలో కూడా పలు కార్యక్రమాలు నిర్వహించనున్నారు.

NSD

REV. GOVT SUKANYA SAMRIDDI

దేశ వ్యాప్తంగా నాలుగు కోట్లకు పైగా సుకన్య సమృద్ధి ఖాతాలు తెరిచినట్లు ప్రభుత్వం తెలిపింది. బేటీ బదావో , బేటీ పడావో ప్రచారంలో భాగంగా , ప్రభుత్వం ఈ పథకాన్ని 2015 జనవరి 22వ తేదీన ప్రారంభించింది. ఈ పథకం ద్వారా తల్లిదండ్రులు బాలికల కోసం సుకన్య సమృద్ధి ఖాతాను ఏదైనా పోస్ట్ ఆఫీస్ లేదా వాణిజ్య బ్యాంకు శాఖలో , 250 రూపాయల కనీస ప్రారంభ డిపాజిట్ తో ఖాతా తెరువవచ్చు. ఈ పథకం ప్రస్తుత సంవత్సరానికి 8.2 శాతం వడ్డీ రేటును అందిస్తోందని , నేటితో సుకన్య సమృద్ధి యోజన పదేళ్లు పూర్తి చేసుకుందని , తల్లిదండ్రులు వారి కుమార్తెల ఉజ్వల భవిష్యత్తు కోసం పెట్టుబడి పెట్టడానికి ఈ పథకం ప్రోత్సహిస్తోందని ఆర్థిక మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

PRAYAG RAJ MAUNI AMAVASYA

ఈసెల 29వ తేదీన మౌని అమావాస్య సందర్భంగా ప్రయాగరాజ్ లోని మహాకుంభమేళాకు హాజరవుతున్న భక్తులు, యాత్రికుల రద్దీని దృష్టిలో పెట్టుకొని భారతీయ రైల్వే పటిష్టమైన ఏర్పాట్లు చేసింది. భక్తులు , యాత్రికులు తమ గమ్యస్థానాలకు చేరుకోవడానికి వీలుగా , ప్రయాగ్రరాజ్ లోని వివిధ రైల్వే స్టేషన్ల నుండి 150 ప్రత్యేక రైళ్లను నడుపనున్నట్లు భారతీయ రైల్వే తెలిపింది. మౌని అమావాస్య సందర్భంగా పుణ్యస్నానాలు ఆచరించేందుకు దాదాపు ఎనిమిది నుంచి 10 కోట్ల మంది భక్తులు మహకుంభమేళా కు హాజరవుతారని ప్రభుత్వం అంచనా పేసింది. ఉత్తర మధ్య రైల్వే ముఖ్య ప్రజా సంబంధాల అధికారి శాశికాంత్ త్రిపాఠి ఆకాశవాణితో మాట్లాడుతూ... మౌని అమావాస్య రోజుతో సహా మొత్తం 400 మేళా ప్రత్యేక రైళ్లను నడపాలని రైల్వే యోచిస్తోందని తెలిపారు.

సౌండ్ బైట్ ... శశికాంత్ త్రిపాఠి

ప్రయాణికులు తమ నిర్ణీత రైల్వే స్టేషన్ల నుంచే రైళ్లలో ఎక్కాలని ఆయన విజ్ఞప్తి చేశారు. ప్రయాణికులకు అవసరమైన సౌకర్యాలను కల్పించేందుకు పైద్య , రైల్వే రక్షణ దళం , రైల్వే వాణిజ్య శాఖ బృందాలు ప్రణాళికాబద్ధంగా ముందుకు సాగుతున్నాయని త్రిపాఠి తెలిపారు. NSD

PARAKRAM DIVAS

సేతాజీ సుభాష్ చంద్రబోస్ 128వ జయంతిని పురస్కరించుకొని , ఆయన గౌరవార్థం రేపు మన దేశం పరాక్రమ్ దివస్ ని జరుపుకుంటుంది. ఈ పేడుకలో భాగంగా , సేతాజీ జన్మ స్థలమైన ఒడిశాలోని కటక్లలో సాంస్కృతిక మంత్రిత్వ శాఖ మూడు రోజుల కార్యక్రమాన్ని నిర్వహించనుంది. ఈ కార్యక్రమాన్ని ఒడిశా ముఖ్యమంత్రి మోహన్ చరణ్ మాఝీ ప్రారంభిస్తారు. ఈ సందర్భంగా , సేతాజీకి అంకితమిస్తూ సంగ్రహాలయంగా మార్చిన ఆయన ఇంటి వద్ద పలువురు ప్రముఖులు నివాళులర్పించి , జాతీయ పతాకాన్ని ఎగురపేస్తారు. అనంతరం, ప్రధానమంత్రి వీడియో సందేశంతో బారాబతి కోటలో పరాక్రమ్ దివస్ పేడుక ప్రారంభమవుతుంది. ఈ పేడుకలో సేతాజీ జీవితంపై పుస్తకం , ప్రాచీన భాండాగార ప్రదర్శనతో పాటు, ఆయన జీవిత ప్రయాణంలోని అరుదైన ధాయాచిత్రాలు , లేఖలు, పత్రాలను ప్రదర్శించనున్నారు.

EVE. IMD WEATHER

రానున్న రెండు , మూడు రోజుల పాటు దేశంలోని ఉత్తర , తూర్పు ప్రాంతాలలో దట్టమైన నుంచి అతి దట్టమైన పొగ మంచు అలముకుంటుందని భారత వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. తూర్పు ఉత్తరప్రదేశ్లో ఈరోజు అక్కడక్కడ అతి దట్టమైన పొగ మంచు ఆలుముకుంటుందని ఆ శాఖ పేర్కొంది. బీహార్ , పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్ , రాజస్థాన్, పశ్చిమ టెంగాల్, సిక్కిం, జార్ఖండ్, ఒడిశా, అస్సాం, మేఘాలయ, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరాం, త్రిపుర లోని కొన్ని ప్రాంతాలలో రాత్రి, ఉదయం పేళల్లో దట్టమైన పొగమంచు ఏర్పడే అవకాశం ఉందని తెలిపింది. హిమాచల్ ప్రదేశ్ , ఉత్తరాఖండ్, హర్యానా-చండీగడ్, పశ్చిమ ఉత్తరప్రదేశ్లలోని కొన్ని ప్రాంతాలలో ఉరుములు మెరుపులతో కూడిన వర్షం కురుస్తుందని వాతావరణ శాఖ అంచనా పేసింది. మన్నార్ గల్ఫ్ కు ఆనుకుని ఉన్న కొమోరిన్ ప్రాంతం , పశ్చిమ, మధ్య, సైరుతి అరేబియా సముద్రం , సోమాలియా తీరం మీదుగా గంటకు 35 కిలోమీటర్ల నుంచి 55-65 కిలోమీటర్ల పేగంతో గాలులు వీచే అవకాశం ఉందని వాతావరణ శాఖ తెలిపింది. మత్స్యకారులు ఈ ప్రాంతాల్లోకి పేటకు పెళ్లవద్దని ఆ శాఖ సూచించింది. NSD

REV. TURKIYE-FIRE

తుర్కియే లోని వాయువ్య ప్రాంతంలోని ఒక హోటల్ లో నిన్న జరిగిన అగ్ని ప్రమాదంలో కనీసం 66 మంది మరణించారు. 51 మంది గాయపడ్డారు. ఆ హోటల్ లో బస చేసిన 230 అతిథులతో పాటు చుట్టు పక్కల హోటళ్లలోని వారిని అధికారులు ఖాళీ చేయించారు. కర్తాల్ కయా ప్రాంతంలోని పస్పెండు అంతస్తుల హోటల్ లో మంటల చెలరేగాయని ఆ దేశ హోంమంత్రి ఆళీ యోర్లికాయ్ చెప్పారు. మంటలు వ్యాపించడంతో భయపడి హోటల్ పైనుంచి దూకడం వల్ల ఇద్దరు మరణించారని మీడియా నిపేదికలు తెలిపాయి. ప్రమాదకారణాలపై దర్యాప్తు చేసేందుకు ఆ దేశ న్యాయశాఖ మంత్రి ఇల్మాజ్.. ఆరుగురు న్యాయనిపుణులను నియమించారు.

NSD

CRICKET- INDIA - T20

ఐదు మ్యాచ్ల టి-20 క్రికెట్ సిరీస్లో భాగంగా ఈరోజు కోల్కతాలోని ఈడెన్ గార్డైన్స్ లో జరిగే తొలి మ్యాచ్ లో భారత్, ఇంగ్లాండ్తో తలపడుతుంది. మ్యాచ్ సాయంత్రం 7 గంటలకు ప్రారంభమవుతుంది. ఆస్ట్రేలియాలో జరిగిన బోర్డర్-గవాస్కర్ ట్రోఫీ సిరీస్ ఓటమి తర్వాత , ఇంగ్లాండ్తో జరిగే ఈ సిరీస్ పై భారత్ దృష్టి సారించింది. వచ్చే నెలలో ప్రారంభం కానున్న భాంపియన్స్ ట్రోఫీకి ముందు సూర్యకుమార్ యాదవ్ సేతృత్వంలోని జట్టు సీనియర్ బౌలర్ మహమ్మద్ షమీ రాకతో మరింత బలపడుతుంది. షమీ చివరిసారిగా 2023 నవంబర్లో ఆస్ట్రేలియాతో జరిగిన వెస్డే ప్రపంచ కప్ ఫైనల్లో ఆడాడు. ఈనెల 25న చెన్నై లో , 28న రాజ్ కోట్ లో , 31న పు ణె లో , చివరి మ్యాచ్ ముంబయి లో ఫిబ్రవరి 2న జరుగుతాయి. అనంతరం మూడు మ్యాచ్ల వెస్డే సీరీస్ ప్రారంభమవుతుంది.

NSD

MAHAKUMBH - UP CABINET

ఉత్తర్ ప్రదేశ్, ప్రయాగ్ రాజ్ లో ఈరోజు ఆ రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఒక ప్రత్యేక మంత్రివర్గ సమావేశాన్ని నిర్వహిస్తుంది. ఈ సమావేశానికి హాజరు కావాల్సిందిగా రాష్ట్ర ప్రభుత్వంలోని మొత్తం 54 మంది మంత్రులను ఆహ్వానించింది. ఈ సమావేశం మేళా అథారిటి ఆడిటోరియంలో జరగాల్సి ఉండగా, భక్తులు, యాత్రికులకు అసౌకర్యం కలగకుండా పేదికను అరై లోని త్రివేణి సంకుల్ కి మార్చినట్లు ఆకాశవాణి ప్రతినిధి తెలియజేశారు. సమావేశనంతరం ముఖ్యమంత్రి యోగి ఆదిత్యనాథ్ మంత్రులతో కలిసి త్రివేణి సంగమంలో పవిత్ర స్నానాలు ఆచరిస్తారు.

NSD

GADKARI- GOA

కేంద్ర రోడ్డు, రవాణ శాఖ మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ నిన్న గోవాలో పలు రహదారుల ప్రాజెక్టులకు ప్రారంభించి జాతికి అంకిత చేశారు. ఈ ప్రాజెక్టులను ప్రారంభించి శంకుస్థాపనలు చేసిన అనంతంరం మంత్రి మాట్లాడుతూ... ఈ ప్రాజెక్టుల వల్ల రాష్ట్రంలో పర్యాటకం, ఎగుమతులు, దిగుమతుల రంగాలను మెరుగుపరుస్తాయని అన్నారు. గోవా రాష్ట్రాన్ని కాలుష్య రహిత, ప్రమాద రహిత రాష్ట్రంగా మార్చేందుకు ప్రభుత్వం చర్యలు తీసుకోవాలని కోరారు. రహదారులకు ఇరువైపులా మొక్కలు నాటాలని కూడా గడ్కరీ సూచించారు. గోవా

ముఖ్యమంత్రి ప్రమోద్ సావంత్ మాట్లాడుతూ... రానున్న 25 సంవత్సరాల్లో గోవా అభివృద్ధికి రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ప్రణాళికలు రచిస్తోందని తెలిపారు.

NSD

SHUKLA MP-I 22.01.2025 PM - DELHI BJP WORKERS

Prime Minister Narendra Modi will engage with Bharatiya Janata Party booth-level workers in the national capital today through the Namo application as part of the party's campaigning in the run-up to the Delhi Assembly elections. The event will kick off with the slogan "Mera Booth Sabse Majboot" (My Booth is the Strongest). With voting in Delhi scheduled for February 5, Prime Minister Modi will address the Mera Booth Sabse Majboot program ahead of the elections. The national coordinator of the NaMo App and Bharatiya Janata Party leader Kuljeet Singh Chahal said, Mr Modi will interact with the party's booth-level workers at 1 pm today. He will directly communicate with booth workers, motivating them to ensure a victory for the party in Delhi. Under the "Mera Booth Sabse Majboot" programme, party workers from 13,033 booths across all 256 wards in Delhi will listen to the prime minister's message via the video call. Some of them will also get an opportunity to engage with Mr Modi in a conversation. Ahead of the polls, political parties have intensified their campaigns.

CB/NET/0412
SHUKLA MP-I
BETI BACHAO-BETI PADHAO

22.01.2025

Government is celebrating the 10th anniversary of Beti Bachao Beti Padhao scheme today, marking a decade of relentless efforts to protect, educate, and empower the girl child. Women and Child Development Ministry said, the event in New Delhi will witness the participation of women officers from the armed forces, para military forces, Delhi police, girl students and Anganwadi workers. The Ministry said, the 10th-anniversary celebrations will span from today till 8th March, culminating on International Women's Day. Similar events will be organized at state and district levels. More from our correspondent:

[V/C-ENG-PALLAVI/HIN-ANUPAM]

As a response to the critical issue of gender imbalance and the declining Child Sex Ratio in India, Prime Minister Narendra Modi launched the Beti Bachao Beti Padhao scheme on 22nd January 2015 in Panipat, Haryana. The scheme has mobilized government agencies, civil society, media, and the public to

address gender discrimination, fostering a cultural shift towards valuing the girl child and ensuring her rights and opportunities. Over the years, the scheme has achieved remarkable success. The national Sex Ratio at Birth has improved to 930 in the last financial year as compared to 918 in 2014-15. The gross enrolment ratio of girls at the secondary level has also risen from 75.51 per cent to 78 per cent. Beti Bachao Beti Padhao has also spearheaded a number of impactful initiatives including the Yashaswini Bike Expedition which highlighted the power of women's empowerment. The Kanya Shiksha Pravesh Utsav reenrolled over one lakh girls, helping them reclaim their future. PALLAVI PARMAR, AKASHVANI NEWS, DELHI

CB/PALLAVI/0418

SANT EP-I 21.01.2025 REV. GOVT - SUKANYA SAMRIDDHI

Government has said that over four crore Sukanya Samriddhi accounts have been opened across the country. The scheme was launched on 22nd January 2015 as part of the Beti Bachao, Beti Padhao campaign. This scheme allows parents to open a Sukanya Samriddhi account for girls at any post office or designated commercial bank branch, starting with a minimum initial deposit of 250 rupees. According to the Finance Ministry, the scheme is currently offering interest rate of 8.2 per cent per annum. This year 22nd January, marks the ten years of Sukanya Samriddhi Yojana encouraging families to invest in the bright future of their daughters, fostering a culture of inclusion and progress.

The guardian can open the account immediately after the birth of the girl child till she attains the age of 10 years. Any girl child who is a resident Indian from the time of opening the account till the time of maturity or closure is eligible for the scheme. Only one account is allowed per child. Parents can open a maximum of two accounts for each of their girl children. However, there is an exception allowed for more accounts in case of twins or triplets. This scheme allows parents to open a Sukanya Samriddhi account for girls at any post office or designated commercial bank branch, starting with a minimum initial deposit of 250 rupees and subsequent deposits can be made in multiples of 50 rupees, provided that at least 250 rupees is deposited in a financial year. The total annual deposit limit is capped at one lakh 50 thousand rupees, any excess amount will not earn interest and will be returned. Deposits can be made for a period of up to

fifteen years from the account opening date.

<><>DIPENDRA/ANUPAM/1945

SANT: MEENU EP-I 21.01.2025

PRAYAGRAJ-MAUNI AMAVASYA

The government has estimated that around eight to 10 crore devotees are expected to attend the Mahakumbh to take a holy dip on the occasion of Mauni Amavasya. Talking to Akashvani News, Chief Public Relations Officer, North Central Railway, Shashikant Tripathi said that Railways has planned to operate over 400 Mela specials trains including during peak periods of Mauni Amavasya.

(S/B SHASHIKANT TRIPATHI IN GNR MAIL)

He also appealed to the passengers to board the trains from their defined railway stations.

(S/B-SHASHIKANT TRIPATHI)

Mr Tripathi further added that teams of Medical, Railway Protection Force and Commercial Department are moving forward in a planned manner to extend the facilities required for the passengers.<>

With the report of Anand Kumar from Prayagraj, this is Anupam Mishra for Akashvani News /MAIL/1957HRS.

SANT EP-I 21.01.2025

PARAKRAM DIWAS

India will celebrate Parakram Diwas 2025 to honour the legacy of Netaji Subhas Chandra Bose on the occasion of his 128th Birth anniversary on Thursday. In commemoration of this celebration, a three day event will be organized by the Ministry of Culture at Cuttack, Odisha, the birthplace of Nietaji and the city that shaped his early sensibilities. The event will be inaugurated by the Chief Minister of Odisha Mohan Charan Majhi.

On the occasion several dignitaries will pay homage to Netaji and hoist the National Flag at the house where Netaji was born, which has now been converted to a Museum dedicated to him.

Subsequently, the Parakram Diwas celebration at Barabati fort will begin with a video message by the Prime Minister and will feature a Book, Photo and Archival exhibition focused on Netaji's life, showcasing rare photographs, letters and documents from his remarkable journey.

A sculpture workshop and a painting competition-cum-workshop are

also being planned on the occasion. The event will also feature cultural performances honouring Netaji's legacy and highlighting the rich cultural tradition of Odisha. Besides, films on Netaji's life will also be screened during the event.

<><>PALLAVI/1926 HRS

SANT EP-I 21.01.2025 EVE. IMD-WEATHER

India Meteorological Department (IMD) has forecast dense to very dense fog conditions at isolated pockets of North and Eastern parts of the country for the next three to four days. According to IMD, dense to very dense fog conditions are very likely at isolated places in East Uttar Pradesh tomorrow. Dense fog conditions are expected at a few places over Bihar, West Uttar Pradesh, Rajasthan, West Bengal, Sikkim, Jharkhand, Odisha, Assam, Meghalaya, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura during the night and morning hours. The weather department also predicted thunderstorms accompanied with lightning at isolated places over Himachal Pradesh, Uttarakhand, Haryana-Chandigarh, West Uttar Pradesh tomorrow.

The IMD added that squally weather with wind speed of 35 kilometres per hour gusting to 55-65 kilometres per hour is likely to prevail over Comorin area adjoining gulf of Mannar and over west central and adjoining southwest Arabian sea along and off Somalia coast. Fishermen are advised not to venture into these areas.

<><>PALLAVI/2010 HRS
SANT EP-II

21-01-2025

REV. TURKIYE-FIRE

At least **66** people were killed and **51** others injured in a fire at a hotel at a ski resort in northwestern Türkiye this morning. Authorities evacuated around 230 guests from the hotel. Turkish Interior Minister Ali Yerlikaya said the blaze broke out in the restaurant of the 12-story Grand Kartal Hotel in the mountain-top resort of Kartalkaya. According to media reports, at least two of the people are reported to have died after jumping from the building in panic. It was reported that other nearby hotels were evacuated as a precaution, with guests relocated to other accommodations in the area. Turkish Justice Minister Yilmaz Tunc has appointed six prosecutors to lead an investigation into the fire, the exact cause of which remains unclear.

<><><> <NET/GK/1808 HRS

In Cricket, India is set to face England in the first of the five match T20I series at Eden Gardens in Kolkata this evening. The match will start at 7 pm IST. After the debacle in the Border-Gavaskar Trophy series loss in Australia, India has shifted its focus on the white-ball format, including five T20Is and three ODIs against England. The Suryakumar Yadav-led side will be bolstered with the return of pace veteran Mohammed Shami ahead of the all-important Champions Trophy, scheduled to start next month. Shami last played for India in the ODI World Cup final against Australia in November 2023. On the other hand, pacer Mark Wood will make his return to the team for the first time since August last year. The series will begin in Kolkata and then move to Chennai, Rajkot, Pune, and Mumbai for the remaining matches. The final T20I will take place in Mumbai on February 2. Following the T20I series, the teams will compete in a threematch ODI series starting February 6, which will give fans a peek into India's preparation for the ICC Champions Trophy 2025.

MAYUR/NET/0528

SHUKLA MP-I 22.01.2025

MAHAKUMBH - UP CABINET

A special Cabinet meeting of the Uttar Pradesh Government will be held held at Prayagraj today. All 54 ministers of the Uttar Pradesh government have been invited to attend this meeting. Our correspondent reports that earlier the meeting was planned at the auditorium of Mela Authority but the venue was changed to avoid inconvenience to the devotees and pilgrims visiting Mahakumbh to take a holy dip in Sangam.

(V/C- ANUPAM/ANAND)

The Cabinet meeting to be chaired by Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath will be held at Triveni Sankul in Arail area at noon. During the meeting, Cabinet is expected to approve several significant proposals and schemes for the state. After the meeting, the Ministers will travel from the Arail VIP Ghat to the Sangam by motorboats. Then Chief Minister Yogi Adityanath and the cabinet members will perform rituals and take the holy dip at Triveni Sangam. In 2019, during the Kumbh Mela, the Chief Minister had also taken a ceremonial dip along with his Ministers, Akhada Parishad President Narendra Giri and other saints at the Triveni Sangam.

<u>With Anand Kumar's report from Prayagraj, Anupam Mishra for</u> <u>Akashvani News.</u>

<>><> CB/ANAND/PRAYAGRAJ/ANUPAM/MAIL/0358

Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari inaugurated and dedicated to the nation various highway projects in Goa yesterday. While inaugurating and laying the foundation stone of these projects, Mr Gadkari said it will boost the cruise tourism and import-export sector in the state. He appealed to the Goa government to make efforts to make Goa pollution and accident free. Mr Gadkari also recommended that opportunities for tree plantation on the margins of highways should be looked into. Goa Chief Minister Pramod Sawant assured that the state government is making futuristic plans for next 25 years for Goa's development.

(Sound Bite in the Mail) <>>>> CB/PANAJI/MAIL/0400